1-144/2025

УИД №92RS0002-01-2025-000224-75

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 13 февраля 2025 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя, в составе председательствующего судьи Крылло П.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Гагаринского района г. Севастополя Шачнева В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Литвинова Д.В. (по назначению), 

при секретаре Гулевич М.В.,

рассмотрев уголовное дело в открытом судебном заседании в особом порядке в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка – ДД.ММ.ГГГГ, официально не трудоустроенного, но имеющего временные заработки как электрик, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: город Севастополь, 

<

адрес>, военнообязанного, ранее судимого:

1) 20.07.2018 Нахимовским районным судом города Севастополя по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Нахимовского районного суда города Севастополя от 23.04.2017 всего к наказанию в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 11.10.2019 по отбытии наказания;

2) 10.06.2021 мировым судом судебного участка №19 Нахимовского судебного района города Севастополя по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 09.02.2022 по отбытии наказания;

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области № от 04.02.2022, вступившим в законную силу 19.02.2022, в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением следующих административных ограничений в виде: 

- обязательной явке 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания поднадзорного лица в период времени с 22-00 часов до 06-00 часов следующих суток.

ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 освобожденного из мест лишения свободы, и в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, в ОМВД России по 

<

адрес> г. Севастополя заведено дело административного надзора, составлен график от ДД.ММ.ГГГГ прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которымФИО2 постановлено являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> с 09:00 до 17:30 часов 2 раза в месяц, первый, третий понедельник каждого месяца.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в установленном законом порядке сменил место проживания на адрес: 

<

адрес> г. Севастополя, продолжил профилактироваться в ОМВД России по Гагаринскому району. Тогда же, то есть 31.08.2023 составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ФИО1 постановлено являться на регистрацию в ОМВД России по Гагаринскому району 2 раза в месяц, а именно: в первый и третий понедельник каждого месяца с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, имеется отметка об ознакомлении ФИО1 с данным графиком 31.08.2023.

Решением Нахимовского районного суда г. Севастополя № от 28.08.2023, вступившим в законную силу 12.09.2023, в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения к ранее установленному административному надзору, установленному Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области № от 04.02.2022, вступившим в законную силу 19.02.2022 в виде:

- обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 21.00 часов до 06.00 часов следующих суток.

12.09.2023 в ОМВД России по Гагаринскому району, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ФИО1 постановлено являться на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес> 3 раза в месяц, а именно: в первый, второй и третий понедельник каждого месяца с 09:00 до 17:00 час.

Решением Гагаринского районного суда г. Севастополя № от 13.02.2024, вступившим в законную силу 29.02.2024, в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения к ранее установленному административному надзору, установленному Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области № от 04.02.2022, вступившим в законную силу 19.02.2022 и дополнительными ограничениями, установленными Решением Нахимовского районного суда г. Севастополя № от 28.08.2023, вступившим в законную силу 12.09.2023 в виде:

- обязательной явки в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц;

- запрета выезда за пределы г. Севастополя без разрешения органов внутренних дел.

29.02.2024 в ОМВД России по Гагаринскому району, составлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, в соответствии с которым ФИО1 постановлено являться на регистрацию в ОМВД России по Гагаринскому району 4 раза в месяц, а именно: в первый, второй, третий и четвертый понедельник каждого месяца с 09:00 до 17:00 час.

ФИО3 будучи ознакомлен с Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области № от 04.02.2022, вступившим в законную силу 19.02.2022; Решением Нахимовского районного суда г. Севастополя № от 28.08.2023, вступившим в законную силу 12.09.2023; Решением Гагаринского районного судаг. Севастополя № от 13.02.2024, вступившим в законную силу 29.02.2024, графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.02.2024, достоверно зная об установленных судом ограничениях, будучи предупрежденным об административной и уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, игнорируя вышеуказанное решение суда и возложенные на него обязанности, предусмотренные ст. ст. 10, 11 Федерального Закона от 06.04.2011 № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно нарушая нормы правосудия, совершил ряд административных правонарушений, за которые был привлечен к административной ответственности. 

Так, ФИО1, 06.05.2024, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, в нарушение пункта 1 административных ограничений, установленных Решением Комсомольского районного суда г. Тольятти Самарской области № от 04.02.2022; пункта 1 административных ограничений, установленных Решением Нахимовского районного суда г.Севастополя № от 28.08.2023; пункта 1 административных ограничений, установленных Решением Гагаринского районного суда г.Севастополя № от 13.02.2024, вступившим в законную силу 29.02.2024, не имея уважительной причины, не явился на регистрацию в ОМВД России по 

<

адрес>, г.Севастополя, согласно графику прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.02.2024, то есть в первый понедельник месяца. Постановлением инспектора ОМВД России по Гагаринскому району по делу об административном правонарушении № от 08.05.2024, вступившего в законную силу 21.05.2024 ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей. Наказание исполнено, штраф оплачен 07.10.2024.

Далее, ФИО1, 10.06.2024, в период с 21 часа 06 минут до 21 часа 17 минут, в нарушение пункта 2 административных ограничений, установленных Решением Нахимовского районного суда г. Севастополя№ от 28.08.2023, вступившим в законную силу 12.09.2023, пребывал вне места своего жительства, определенного по адресу:г. Севастополь, 

<

адрес>. Постановлением и.о. мирового судьи судебного участка №8 Гагаринского судебного района города Севастополя, мирового судьи судебного участка № 7 Гагаринского судебного района города Севастополя от 13.06.2024, вступившим в законную силу 24.06.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния. ФИО1 назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 30 (тридцать) часов. Наказание не исполнено.

04.07.2024 ФИО1 в установленном законом порядке сменил место проживания с адреса: 

<

адрес> г. Севастополя на адрес: 

<

адрес> г. Севастополя.

Будучи неоднократно привлеченным к административной ответственности в течение одного года: по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ – 08.05.2024, по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ-13.06.2024, ФИО1 продолжая игнорировать нормы закона и правосудия, снова допустил несоблюдение установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом ограничений, сопрягая свои действия с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, 28.10.2024, в 21 час 20 минут, в нарушение административных ограничений, установленных Решением Комсомольского районного суда г.Тольятти Самарской области № 2а-439/2022 от 04.02.2022, вступившим в законную силу 19.02.2022; Решением Нахимовского районного суда г.Севастополя № 2а-2693/2023 от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ; Решением Гагаринского районного суда г. Севастополя№ от 13.02.2024, вступившим в законную силу 29.02.2024, вблизи подъезда № 

<

адрес> г. Севастополя, находился в общественном месте в состоянии опьянения (неопрятный внешний вид, выраженный запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), тем самым оскорбляя человеческое достоинство и общественную нравственность. 

Постановлением участкового уполномоченного полиции ОМВД России по Гагаринскому району по делу об административном правонарушении № от 29.10.2024, вступившим в законную силу 09.11.2024, ФИО1 привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, - появление на улицах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 550 рублей. Наказание исполнено, штраф оплачен 18.11.2024.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что полностью признает свою вину в предъявленном ему обвинении, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, раскаивается в содеянном.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, наказание за инкриминируемое подсудимому преступление не превышает 5 лет лишения свободы, подсудимый своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, защитник поддержал ходатайство, государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, то есть требования ст.ст. 314, 316 УПК РФ соблюдены полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

К обстоятельствам смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит полное признание своей вины, заявленное раскаяние, наличие малолетнего ребенка, наличие у подсудимого инвалидности 3 группы.

Иных смягчающих наказание обстоятельств, а также отягчающих наказание обстоятельств на основании ст. 63 УК РФ судом не установлено, в том числе рецидив преступлений. 

При назначении вида и меры наказания, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, официально не трудоустроенного, но имеющего временные заработки, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ранее судимого, состояние здоровья подсудимого и его близких. 

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, суд считает необходимым и справедливым для достижения цели исправления назначить ФИО1 наказание, в виде обязательных работ.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления и данные личности подсудимого суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления для назначения наказания ниже низшего предела, в порядке ст.64 УК РФ.

Для исполнения приговора в части наказания меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства: дело административного надзора оставить на хранении и пользовании в ОМВД России по Гагаринскому району. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его вынесения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий П.В. Крылло